

سخن روز

حل مساله بنزین یا حل مساله اقتصاد؟

هادی حق شناس

اقتصاددان



در ایران در طول چند دهه گذشته شاید بتوان گفت که انواع تئوری های اقتصادی در گاه و بیگاه های مختلف اجرا شده است و معروف ترین نظریه این است که می توان با بازار قیمت به اصلاح مصرف پرداخت. به عبارت ساده تر؛ اگر مهم ترین معادله در اقتصاد را بحث تقاضا و عرضه بدانیم و بپذیریم که عرضه و تقاضاست که قیمت را تعیین می کند و باز بپذیریم که این قیمت است که بزرگترین علامت را هم به مصرف کننده و هم به تولیدکننده می دهد که آیا مصرف کننده، مصرف خودش را افزایش بدهد یا خیر، یا از طرفی دیگر تولیدکننده تولید کالای خودش را افزایش بدهد یا خیر، این قیمت هست که تعیین کننده است. این موارد بدیهیات علم اقتصاد است که وقتی قیمت افزایش پیدا می کند، تولیدکننده به افزایش تولید می پردازد و مصرف کننده مصرف خودش را هنگام افزایش قیمت کاهش می دهد و بالعکس نیز صادق است. یعنی قیمت اگر کاهش پیدا کند تولیدکننده، تولید را کم می کند و مصرف کننده مصرف را افزایش می دهد. اما این بدیهیات در علم اقتصاد کار ساز نبوده است و از عجایب روزگار این است که فقط در ایران یا در معدود کشورهای جهان است که کار ساز نیست، علت این است که ما بخشی از اقتصادمان دولتی است. دولتی از این منظر که مداخله دولت، قیمت و مقدار را تعیین می کند و بخشی از اقتصاد را بازار، قیمت و مقدار را تعیین می کند و تمام تناقض ها و عدم جوابگویی علم اقتصاد در همین نکته نهفته است. و این مسئله را سیاستگذار نمی بیند و این مربوط به دولت های مختلف در اقتصاد ایران است. به عنوان مثال، اگر قرار است من به عنوان مصرف کننده قیمت واقعی بنزین باشد، باید معنای آن را در بازار کار به آن نیازی نداریم، آن را مشکل اصلی کشور بشمریم و از مجلس و وزارتخانه های علوم و بهداشت خواست در این زمینه کمک کنند تا افرادی تربیت کنیم که به درد جامعه بخورند. وی با بیان اینکه؛ علمی که عمل نداشته باشد و باور این جامعه در آن نهفته نباشد به کار نمی آید، افزود: علم باید معنا داره؛ حیات علم این است که خالص برای خدا یعنی برای مردم باشد. علمی که با عمل باشد، برای حل مشکل مردم است. پزشکijan اظهار کرد: در دانشگاه ها جوان تربیت می کنیم و افتخار می کنیم نخبه تربیت کرده ایم؛ اما چند درصد از نخبه های ما در این مملکت می ماندند؟ چرا نمی ماندند؟ چگونه تربیت کرده ایم که نخبه های ما می روند و می خواهند برای جای دیگری کار کنند؟ رئیس جمهور علت اصلی این مشکل را ناشی از مشکلات نظام آموزشی کشور دانست و گفت: در بحث های آموزشی بحثی به عنوان آموزش برای توانمندسازی وجود دارد که بر اساس آن باید آموزشی به افراد داده شود که شخص توانمند شود و این اصل برای همه رشته ها کاربرد دارد. پزشکijan در ادامه با بیان اینکه باید برای بهبود سیستم آموزشی پنج مهارت را در دستور کار قرار داد، اظهار داشت: قدم اول این است که بتوانند با هم کار کنند، قدم دوم اینکه ارتباطات بدانند و دیگر اینکه حل مسئله را بدانند تا اگر مشکل پیش آمد،

آرمان ملی؛ رئیس جمهور در

آیین تکریم و معارفه وزیران سابق و فعلی علوم، تحقیقات و فناوری که در این وزارتخانه برگزار شد، اظهار داشت: اقتصاد به چهار سوال اساسی پاسخ می دهد؛ چه تولید کنیم؟ با چه کیفیتی؟ به چه مقدار؟ و کجا پخش کنیم؟ که ما جواب این ۴ سوال را به درستی در نظام آموزشی نداده ایم. مسعود پزشکijan با انتقاد از تعدد دانشگاه ها در کشور افزود: این همه دانشگاه را برای چه می خواهیم؟ با چه کیفیتی؟ برای حل چه مشکلی؟ وی با بیان اینکه در این نظام آموزشی جوانان کشور در چهار تا ۱۰ سال وادار می کنند که درسی بخوانند که در بازار کار به آن نیازی نداریم، آن را مشکل اصلی کشور بشمریم و از مجلس و وزارتخانه های علوم و بهداشت خواست در این زمینه کمک کنند تا افرادی تربیت کنیم که به درد جامعه بخورند. وی با بیان اینکه؛ علمی که عمل نداشته باشد و باور این جامعه در آن نهفته نباشد به کار نمی آید، افزود: علم باید معنا داره؛ حیات علم این است که خالص برای خدا یعنی برای مردم باشد. علمی که با عمل باشد، برای حل مشکل مردم است. پزشکijan اظهار کرد: در دانشگاه ها جوان تربیت می کنیم و افتخار می کنیم نخبه تربیت کرده ایم؛ اما چند درصد از نخبه های ما در این مملکت می ماندند؟ چرا نمی ماندند؟ چگونه تربیت کرده ایم که نخبه های ما می روند و می خواهند برای جای دیگری کار کنند؟ رئیس جمهور علت اصلی این مشکل را ناشی از مشکلات نظام آموزشی کشور دانست و گفت: در بحث های آموزشی بحثی به عنوان آموزش برای توانمندسازی وجود دارد که بر اساس آن باید آموزشی به افراد داده شود که شخص توانمند شود و این اصل برای همه رشته ها کاربرد دارد. پزشکijan در ادامه با بیان اینکه باید برای بهبود سیستم آموزشی پنج مهارت را در دستور کار قرار داد، اظهار داشت: قدم اول این است که بتوانند با هم کار کنند، قدم دوم اینکه ارتباطات بدانند و دیگر اینکه حل مسئله را بدانند تا اگر مشکل پیش آمد،



بتوانند حل کنند نه اینکه وقتی با مشکل مواجه شدند قهر کنند و بروند. رئیس جمهور خواستار ماست و باید بتواند سؤال کند. وی وجود و ذهن و دانایی و آگاهی آنان برای حل گرفتاری هایی که در جامعه داریم به کار گرفته شود و اگر از کار مردم باز کنند نه اینکه بدون اینکه پشت سرشان را نگاه کنند، بروند. رئیس جمهور در ادامه از استادان دانشگاه خواست برای وفاق ملی و به کارگیری نیروی انسانی و اینکه چگونه افراد نخبه و توانمند را احصا کنیم، به دولت کمک کنند. پزشکijan توضیح داد: به دنبال این هستیم که چگونه گروهی از دانشمندان و اساتید ابزار و چارچوب مدیریتی ارائه کنند تا بر اساس آن افراد شایسته را انتخاب کنیم نه اینکه انتخاب یا کنار گذاشتن افراد بر اساس جناح و دسته و نگرش و یامردوزن بودن افراد باشد. وی ادامه داد: زمانی که رئیس جمهور نبودم، همیشه در ذهنم می گفتم به دانشگاه های می گویم شما اساتید اقتصادید، اقتصاد جامعه با شما؛ شما اساتید فنی و مکانیک، فنی چشم انداز، سیاست های کلی و قانون برنامه قرار داده و در این مسیر نه بر اساس نظر خودمان، بلکه بر اساس نظر و راهکارهای ارائه شده از سوی کارشناسان و مبتنی بر امکانات و منابع مالی موجود در کشور. عمل خواهیم کرد. رئیس جمهور ارتقای شاخص های سلامت از محورهای کاری دولت خود برشمرد و اظهار داشت: از لوازم ضروری ارتقای شاخص های سلامت توجه به محرومان در راستای رفع بی عدالتی، فقر، تبعیض و نگاه های تک بعدی است. ما باید به کسانی بیشتر توجه کنیم که به دلیل محرومیت ها در معرض خطر بیشتر هستند. وی بزرگترین و

رئیس جمهور:

استادان و دانشجویان اخراجی باید برگردند

بالاترین ظلم رادرهنگوی بدی دانست و خاطرنشان کرد: چه ظلمی بالاتر از اینکه ما به خاطر سلیقه، گروه و جناح خودمان از پذیرش حرف و راه درست استنکاف کرده و مقابل آن بایستیم؛ ما حرف بدست را باید از کارشناسان بپذیریم، حتی اگر خلاف نظر و رای و منافع خودمان و گروه مان باشد. رئیس جمهور حل مشکلات کشور را در گرو اتخاذ تصمیمات صحیح از سوی کارشناسان و نخبگان دانست و گفت: برای تمام مشکلات کشور راه حل وجود دارد، اما مشکل آنجاست که یا راه حل را نمی شناسیم، یا مهارت نداریم. و انگیزه اجرای آنها را نداریم. پزشکijan از همه متخصصان از جمله نخبگان رشته های مختلف پزشکی حاضر در جلسه خواست تا به دولت در حل مشکلات کشور به خصوص مسائل عرصه سلامت و درمان کمک کنند و افزود: دولت چهاردهم برای حل مشکلات عرصه سلامت و درمان همان راهی را خواهد پیمود که کارشناسان این حوزه توصیه کنند. رئیس جمهور نگاه عادلانه، فعال کردن روابط بین بخشی و جذب مشارکت های مردمی را سه محور مهم در زمینه رفع مشکلات بخش درمان و سلامت عنوان کرد و اظهار داشت: باید به شکل واقعی به مردم در عرصه های مختلف میانه میدادیم. امروز آمیدی در دل مردم ایجاد شده و از خدا می خواهیم که امکان تحقق در دهم به نامیدی تبدیل شود و در این راستا به سوی هر کسی که بتواند به کمک کند دست باری دراز خواهیم کرد. وی بیان کرد: پیش از این عموماً افراد بر اساس روابط و دسته بندی ها منصوب می شدند، اما ما فقط بر اساس اینکه چه کسی توانمندی اجرای کدام بخش از اسناد بالادستی را دارد افراد را منصوب خواهیم کرد. رئیس جمهور با بیان اینکه هر کس بتواند اسناد بالادستی کشور را اجرا کند با ماست و هر کس نتواند با ما نیست، ما باید با نگاه کارشناسانه ای که شخص آقای کرد: خیلی مهم است که ما بدانیم وقتی که همه چیز را نمی دانیم، وقتی برنامه های اصلی آن بوده مسائل حل مسائل مردم است. آقای پزشکijan یک برنامه واحد داشت و آن هم نگاه کارشناسی به حل مسائل و مشکلات مردم با استفاده از ظرفیت افراد متخصص و نخبه بود. داریوش قنبری گفت: این نگاه بسیار از مشکلات را حل کند. نگاه کارشناسی در انتصابات و سپردن امور به افراد کارکنان می تواند در حل مسائل مردم بسیار مهم باشد

در اجرای اسناد بالادستی بر اساس نظر کارشناسان عمل می کنیم

مسعود پزشکijan همچنین در مجمع عمومی فصلی فرهنگستان علوم پزشکی، با اشاره به سخنان خود در دوران تبلیغات انتخاباتی، تصریح کرد: دولت چهاردهم مبنای کار خود را اجرای سند چشم انداز، سیاست های کلی و قانون برنامه قرار داده و در این مسیر نه بر اساس نظر خودمان، بلکه بر اساس نظر و راهکارهای ارائه شده از سوی کارشناسان و مبتنی بر امکانات و منابع مالی موجود در کشور. عمل خواهیم کرد. رئیس جمهور ارتقای شاخص های سلامت از محورهای کاری دولت خود برشمرد و اظهار داشت: از لوازم ضروری ارتقای شاخص های سلامت توجه به محرومان در راستای رفع بی عدالتی، فقر، تبعیض و نگاه های تک بعدی است. ما باید به کسانی بیشتر توجه کنیم که به دلیل محرومیت ها در معرض خطر بیشتر هستند. وی بزرگترین و

«آرمان ملی» نگاه دولت چهاردهم به قیمت حامل های انرژی را بررسی می کند

گام اول: اقناع مردم؛ گام دوم: تصمیم آگاهانه

طمطراق و جذاب اقتصادی روی کار آمدند؛ اما در نهایت نتوانستند آنطور که باید در تحقق وعده ها موفق باشند و این پرسش همیشه وجود داشته که پس تحقق وعده ها چه می شود؟ حال بماند اینکه برخی دولت ها شرایط را مطلوب تحویل گرفته و نامطلوب تحویل دادند. مثلاً دولت دوم سید محمد خاتمی در شرایط مطلوب اقتصادی و خزانه پر تحویل محمود احمدی نژاد شد و در دولت او ایران درآمد نفتی افسانه ای را تجربه کرد. اما در نهایت دیدیم که نه تنها از آن ثروت چیزی نماند بلکه شاخص های اقتصادی نیز به نحوی کاهش یافت که از رشد ۸ درصدی به منفی ۶ درصد رسیدیم. شاید امروز یکی از اقدامات خوب پزشکijan که او را متمایز می کند ندادن وعده های غیر قابل دسترس به مردم باشد.

دولت چهاردهم و نگاه به قیمت بنزین

مساله حامل های انرژی به ویژه قیمت بنزین همواره یکی از دغدغه های دولت ها و مردم بوده است و اگر تاریخی هم نگاه کنیم در مقاطع مختلف تحولاتی نیز در این حوزه رخ داده است. مثلاً تیرماه ۸۶ در پی افزایش قیمت حامل های انرژی شاهد نا آرامی هایی بودیم که در پی آن برخی به آتش زدن جایگاه های عرضه بنزین پرداختند. یاد آرآن ۹۸ در پی تصمیم سران قوا در افزایش قیمت بنزین تا چند وقت جامعه درگیر تحولاتی بود. لذا این مساله ای است که به راحتی نمی توانیم در خصوص آن تصمیم گرفت و اجرا کرد. چرا که هر تصمیمی باید ابتدا کارشناسی شده و محاسن و معایبش دیده شود و سپس با جامعه در میان گذاشته شود و بعد با در نظر گرفتن بازخوردهای مثبت یا منفی از جامعه، آن را اجرا یا کنار گذاشت. چه اینکه شاید در

آرمان ملی- حمید شجاعی؛ دولت هایی که پس از انقلاب روی کار آمده اند جملگی با یک معضل و مشکل مواجه بوده اند آن هم مشکلات دامنه دار اقتصادی بوده که در برخی دولت ها با درایت و هوشمندی دولت مردان کمتر فشاری به جامعه وارد می کرده و مردم حداقل در مشقت و سختی روزگار نمی گذرانند. هر چند که در برخی دولت ها نیز با برخی ناآرامی ها و بی درایتی ها شاهد وضعیت بغرنج و مشقت باری به لحاظ اقتصادی برای مردم بوده ایم. این در حالی است که تمامی دولت ها از دولت دفاع مقدس گرفته تا سازندگی، مهرورزی و عدالت، تدبیر و امید و دولت مردمی همه با محوریت حل مشکلات اقتصادی مسند امور اجرایی کشور را به دست گرفتند که هر کدام در زمان خود اقدامات مثبت و منفی نیز داشته اند. اما از اتفاق تنها دولتی که اساسا با شعارهای اقتصادی روی کار نیامد دولت ۸ ساله اصلاحات بود که سید محمد خاتمی شعارهای آزادی اندیشه، قانون گرایی و جامعه مدنی را به عنوان شعارهای انتخابی مطرح کرد. اما همین دولت در عملکرد ۸ ساله خود توانست به رشد اقتصادی ۸ درصد و رشد صنعتی ۱۱ درصد برسد. رشد ۸ درصدی که هر چند در دولت های دیگر فقط در شعارها و برنامه های بیان شد اما در عمل هیچ دولتی به مرزهای آن هم نرسید و شاید در بهترین حالت دولت تدبیر و امید حسن روحانی نیز هم در دور اول خود نتوانست تا رشد ۵ درصد را آن هم به مدد توافق برجام محقق کند؛ اما دولت خاتمی رشد ۸ درصدی واقعی که مورد تایید نهاد های بین المللی نیز بود را طبق برنامه سوم توسعه تحقق بخشید. نکته اینجاست که همه دولت ها با وعده های پر

شنبه

سال هفتم شماره ۱۹۱۲

armanmeli.ir

۲۶ صفر ۱۴۴۶ / ۳۱ آگوست ۲۰۲۴

کوتاه

تمایل گروسی برای دیدار با پزشکijan

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش فصلی خود درباره برنامه هسته ای ایران برای سفر به ایران در آینده نزدیک ابراز امیدواری کرد. «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در بخشی از گزارش فصلی و محرمانه درباره برنامه هسته ای ایران که خبرگزاری فرانسه مدعی شده رونوشتی از آن را رویت کرده است، ابراز امیدواری کرده که به زودی به ایران سفر و با «مسعود پزشکijan» رئیس جمهور ایران دیدار کند. خبرگزاری فرانسه با انتشار مطالبی درباره گزارش محرمانه گروسی نوشت: گروسی گفته است که با این سفر امیدوار است گفت وگویی جاری و سازنده ای با ایران شکل بگیرد که به سرعت به نتایج ملموس منجر شود. اگرچه، گفت وگوهای آژانس انرژی اتمی ایران و آژانس بین المللی برای حل و فصل مسائل باقی مانده و نظارت های معمول آژانس در ایران، همواره در جریان بوده است. گروسی در این گزارش مطرح کرده، ذخایر اورانیوم با غنای ۶۰ درصد ایران با افزایشی ۲۲.۶ کیلوگرمی به ۱۶۴۰۷ کیلوگرم رسیده است.

پیام تسلیت سرلشکر سلامی

فرمانده کل سپاه پاسداران طی پیامی درگذشت حاجیه خانم طاهره نیکویان مادر شهیدان شهناز، محمد حسین و ناصر حاجی شاه را تسلیت گفت. در پیام سردار سلامی آمده است: امروز نه تنها مردم قهرمان و حق شناس خرمشهر که احاد ملت بزرگ ایران قدردان فداکاری های خانواده شهید پرور حاجی شاه و عموم شهدای والا مقام ایران اسلامی هستند و هیچگاه مجاهدت های آنان را فراموش نخواهند کرد. شهید شهناز حاجی شاه از اولین شهدای شاخص مقاومت خرمشهر است که در کنار برادران شهیدش ترجمان عملی آیات الهی در عصر خمینی کبیر شدند و به تاسی و پیروی از سرور و سالار شهیدان حضرت ابعاد... (الحسین ع) در دفاع از خرمشهر عزیز مقاومت و خون پاکشان را نثار اسلام عزیز کردند.

افزایش تعداد

شهادت نشت گاز در مرکز سپاه

روابط عمومی سپاه اصفهان از شهادت یک نفر دیگر از نیروهای سپاه در بی حادثه نشت گاز چهارشنبه شب در یکی از کارگاه های مراکز سپاه در استان خبر داد. شهید سروان پاسدار مجتبی نظری از شهر قهدریجان و سرهنگ دوم پاسدار مختار مرشدی از شهرستان فریدونشهر در این حادثه به شهادت رسیدند. مراسم تشییع پیکر شهید مجتبی نظری دیروز ۹ شهریور در شهر قهدریجان برگزار شد و پیکر شهید مختار مرشدی امروز شنبه ۱۰ شهریور در شهرستان فریدونشهر تشییع خواهد شد.

نسخه علم الهدی

برای پزشکijan

امام جمعه مشهد گفت: با بیان این که وفاق ملی با نظارت ملی قابل تحقق است، گفت: نظارت ملی عبارت است از امر به معروف و نهی از منکر، اگر این فرهنگ در جامعه جاری شد یعنی نظارت ملی انجام می شود و اگر این نظارت وجود داشته باشد، یعنی وفاق ملی محقق شده است. آیت... علم الهدی با بیان اینکه در وفاق ملی ملک «شایسته سالی» است، یادآور شد: صاحب حق همه کسانی هستند که در انتخابات شرکت کردند، چه افرادی که به رئیس جمهور رای دادند و چه افرادی که فرد دیگری را انتخاب کردند. این سهم همه مردم است پس مدیریت باید به دست فرد شایسته باشد.

حرف ایران اسلامی حق است

فرمانده نیروی دریایی ارتش راهبردی جمهوری اسلامی ایران گفت: ناگروه ۸۶ این نیرو با حضور موفقیت آمیز در آبهای آزاد جهان توانست هویت ایرانی مسلمان را در دنیا مخابره کند. امیر دیپادار شهرام ایرانی روز جمعه در آیین اختتامیه جشنواره ارزشی و ورزشی ویژه پسران و همسران نادجا در دانشگاه علوم دریایی نوشهر افزود: حرف ایران اسلامی حق است و تلاش چهاردهم مقاومت هم این است که پرچم بزرگ ولایت با اقتدار در همه جای جهان برافراشته شود. بنا بر روایت ایرنا، درباردار ایرانی اظهار کرد: امروز هویت ایرانی مسلمان در همه جای دنیا در حال صدور است و نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران نیز برای تحقق این مهم نقش و وظیفه خود را به خوبی ایفا می کند. به گفته وی این جشنواره در حوزه عقیدتی سیاسی نیز طی چند سال اخیر شاهد رشد چشمگیری بوده است.

وفاق ملی باید به آشتی ملی برسد



یک فعال سیاسی اصلاح طلب در پاسخ به این پرسش که می توان آشتی ملی را گام بعدی دولت در جهت تحقق شعارهایش دانست، اظهار داشت: وفاق ملی که اتفاق می افتد، قاعدتا باید به آشتی ملی برسد. ان شا... که قهبری وجود نداشته باشد که ما به آشتی فکر کنیم بلکه آشتی ملی زمان می برد بستگی به توانایی وزرای که انتخاب شده اند دارد و اینکه دولت سریعاً وارد کار شود و بر امور اشراف پیدا کند به ویژه در گرفتن مصوبات از مجلس. انجام امور در تمام مراحل باید تسریع شود. نجفعلی حبیبی گفت: البته برخی کارها هم نیازی به مصوبات مجلس ندارند و دست دولت برای کار بسته نیست و می توانند خیلی سریع تر اقدام کنند فقط نکته مهم، اشراف وزرا بر کارشان است؛ اگر این چنین باشد قاعدتا نباید حد اکثر یکی دو ماه بیشتر طول بکشد تا دولت بر امور مسلط شود و روی ریل بیفتد.

نگاه کارشناسی مبنای کار باشد



یک فعال سیاسی اصلاح طلب اظهار داشت: حضور بین مردم و ارتباط با مردم بسیار مهم است. مردم باید در جریان مسائل قرار بگیرند. در جاهایی که امکان تحقق مطالبات وجود ندارد، مسئولان باید صادقانه مسائل را با مردم در میان بگذارند. داریوش قنبری گفت: اما مسئله مهم تر برنامه ریزی برای حل مسائل مردم است. باید با نگاه کارشناسانه ای که شخص آقای کرد: خیلی مهم است که ما بدانیم وقتی که همه چیز را نمی دانیم، وقتی برنامه های اصلی آن بوده مسائل حل مسائل مردم است. آقای پزشکijan یک برنامه واحد داشت و آن هم نگاه کارشناسی به حل مسائل و مشکلات مردم با استفاده از ظرفیت افراد متخصص و نخبه بود. داریوش قنبری گفت: این نگاه بسیار از مشکلات را حل کند. نگاه کارشناسی در انتصابات و سپردن امور به افراد کارکنان می تواند در حل مسائل مردم بسیار مهم باشد

ظریف کمک بزرگی برای پزشکijan است



یک نماینده سابق مجلس در خصوص حضور مجدد محمد جواد ظریف در دولت اظهار کرد: آقای پزشکijan می خواست آقای ظریف را به عنوان وزیر خارجه استفاده کند اما به دلایلی نشد و خود آقای ظریف نیز تمایل نشان نداد. شهیرپای حیدری گفت: آقای پزشکijan فردی اخلاق مدار است و زحمات آقای ظریف را نمی توانست نادیده بگیرد چون او هم در انتخابات و هم در تشکیل کابینه خیلی پرتلاش بود و از خودش اعتبار خرج کرد. البته یکسری جریان های سیاسی رسمی و غیررسمی آقای ظریف را قبول ندارند. وی محمد جواد ظریف را فردی توانمند خواند و افزود: قطعاً حضور او در کابینه می تواند کمک بزرگی برای دولت آقای پزشکijan به ویژه در حوزه دیپلماسی باشد.